
 

 
 Comune di Camerino 

(Provincia di Macerata) 

COPIA CONFORME 
 

SETTORE AFFARI GENERALI E SERVIZI SOCIO-CULTURALI 
SERVIZI SOCIALI 

 

DETERMINAZIONE 
 

N.312/Sett.AA.GG. del 22-07-2019 
 

N.  940 del Registro generale 
 

Oggetto:  
DETERMINA A CONTRARRE PER L'ACQUISTO DEL SERVIZIO DI PULIZIA DELL'ASILO 
NIDO COMUNALE MEDIANTE PROCEDURA NEGOZIATA SOTTO SOGLIA, AI SENSI 
DELL'ART 36, CO. 2, LETT B) DEL D.LGS. 50/2016, DA AGGIUDICARE TRAMITE RDO 
DEL MERCATO ELETTRONICO DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE, CON IL 
CRITERIO DEL PREZZO PIU BASSO 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE  

 

 

CONSIDERATO che l’Amministrazione Comunale deve attivare il servizio di pulizia dei 

locali dell’asilo nido comunale “La coccinella”; 

RITENUTO pertanto necessario attivare la procedura per l’acquisizione del citato servizio per 

il triennio 2019/2020 - 2020/2021 – 2021/2022; 

RICHIAMATE: 

 la delibera del Consiglio Comunale n. 17 del 21/02/2019, immediatamente eseguibile, 

con la quale è stato approvato il bilancio di previsione per gli anni 2019/2021; 

VISTI GLI ARTICOLI: 

- 36 del d.lgs. n. 50 del 2016 che disciplina le procedure negoziate sotto soglia; 

- 1 co.450, della l.n. 296 del 2016 il quale dispone che i Comuni sono tenuti a servirsi 

del MEPA o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle centrali 

regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 5.000 €, sino al 

sotto soglia; 

- 51 del D.Lgs. n. 50 del 2016 che stabilisce che nel rispetto della normativa 

comunitaria in materia di appalti pubblici, al fine di favorire l’accesso delle piccole e 

medie imprese, le stazioni appaltanti devono, ove possibile ed economicamente 

conveniente, suddividere gli appalti in lotti; 

- 3 della L 136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

VISTO: 

- il D.Lgs. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 2008 in materia di rischi 

interferenziali; 

- il D.Lgs. 33/2013 e l’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 in materia di amministrazione 

trasparente; 

RICHIAMATO il l’art. 107 del D.Lgs. 267 del 2000 relativamente alle competenze, funzioni 

e responsabilità dei dirigenti; 



  

DETERMINAZIONE SETTORE AA.GG.-STATISTICA n. 312 del 22-07-2019 - Pag. 2 - 

 

VISTA la disponibilità finanziaria sul cap 1667/3 “Spese per pulizie asilo nido”; 

DATO ATTO che l’art. 192 del D.Lgs. 276 del 2000 ha disposto che per gli Enti Locali la 

determinazione a contrarre ne stabilisce il contenuto minimo essenziale; 

DATO ATTO altresì che l’art. 32, co. 2, del D.Lgs 50 del 2016 stabilisce che prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai 

propri ordinamenti debbano provvedere all’assunzione di apposita determina a contrarre, 

individuandogli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte; 

RITENUTO di fissare i contenuti minimi essenziali del contratto come segue: 

a) il fine che il contratto intende perseguire è garantire la pulizia dell’Asilo nido 

Comunale “La coccinella” per il triennio 2019/2020 - 2020/2021 – 2021/2022; 

b) l’oggetto del contratto è l’acquisto del servizio di pulizia dei locali dell’asilo nido 

comunale; 

c) il contratto verrà stipulato mediante scrittura privata del MePa; 

d) le clausole contrattuali sono quelle precisate nel capitolato di appalto; 

e) il sistema e il criterio di gara sono quelli del minor prezzo; 

ATTESO che il quadro economico del servizio risulta essere il seguente: 

 

Servizio di pulizia dei servizi igienici del Sottocorte Village 

 Descrizione Importo triennio 

SERVIZI  

A Importo totale servizi (A1+A2) 30.491,46 € 

A1 Sicurezza non soggetta a ribasso 600,00 € 

A2 Importo a base d'asta 29.891,00 € 

SOMME A DISPOSIZIONE 

B1 Iva 22% 6.708€ 

B2 Incentivo funzioni tecniche - ex art. 113 601,00 € 

B Sommando (B1+B2) 7.309,02€ 

(A+B) QE totale 37.800,48€ 

 

RITENUTO di fissare la base d’asta in € 29.891,00 oltre IVA ed incentivo per funzioni tecniche; 

CONSIDERATO che l’importo a base d’asta è al di sotto della soglia comunitaria di cui 

all’art. 35, comma 1, lett. c), del D.Lgs. 50/2016; 

EVIDENZIATO che: 

- in merito all’approvvigionamento del servizio di pulizia, non è opportuno far ricorso a 

convenzioni Consip poiché si intende attivare un’autonoma procedura con il proposito di 

poter conseguire una maggiore economia di spesa; 

RITENUTO di procedere al sorteggio degli operatori economici da invitare traendoli 

dall’elenco degli operatori che offrono il servizio in oggetto e di cui si serve solitamente il 

Comune di Camerino; 

DATO ATTO che i servizi da acquisire sono presenti sul Mercato elettronico della Pubblica 

Amministrazione e, pertanto, è possibile procedere all’attivazione di una RDO sul MePa; 

RITENUTO pertanto di affidare i servizi mediante procedura negoziata sotto soglia ai sensi 

dell’art 36, co. 2, lett. b) del D.Lgs. 50 del 2016, mediante RDO del MePa, con il criterio del 

minor prezzo di cui all’art. 95, co. 4 lett. c) del D.Lgs. 50 del 2016 in quanto si tratta di 

servizio di importo inferiore alla soglia comunitaria, caratterizzata da elevata ripetitività e 

privi di notevole contenuto tecnologico e carattere innovativo; 

DATO ATTO che l’appalto è stato registrato con CIG Z0329738A9; 

ACCERTATO che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con stanziamenti 

di bilancio ai sensi dell’art. 9, co. 1, della D.L: 78 del 2009, convertito in legge 102 del 2009; 



  

DETERMINAZIONE SETTORE AA.GG.-STATISTICA n. 312 del 22-07-2019 - Pag. 3 - 

 

ACCERTATO altresì che nel presente appalto sono presenti rischi interferenziali come da 

Documento Unico di Valutazione dei Rischi Interferenziali (DUVRI) che si allega; 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 51 del D.Lgs. n. 50 del del 2016 il presente appalto non è 

stato suddiviso in lotti perché tale suddivisione potrebbe essere d’ostacolo ad un’esecuzione 

dell’appalto conforme a quanto previsto nel capitolato speciale  

RILEVATO che, al fine di procedere all’acquisizione sopra richiamata, assume il ruolo di 

Responsabile Unico del Procedimento (RUP) il sottoscritto responsabile del servizio Affari 

Generali nominato anche a svolgere tale funzione ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016; 

CONSIDERATO che l’adozione del presente atto compete al sottoscritto responsabile del 

servizio, ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. 267/2000; 

CONSIDERATO che il sottoscritto responsabile del servizio non si trova in alcuna ipotesi di 

conflitto di interessi disciplinate dal comma 2 dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016; 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 

degli enti locali” e successive modificazioni; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive 

modificazioni; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

RICHIAMATO il decreto del Sindaco n. 32 del 29.12.2014 con cui sono state attribuite al 

Dott. Francesco Maria Aquili, responsabile Settore Affari Generali, Statistica, Servizi Sociali 

– Culturali – Demografici e del servizio attività produttive, le funzioni di cui all’art. 107 del 

D.Lgs. n. 267; 

ACCERTATA la conformità allo Statuto e ai regolamenti comunali in vigore; 

 

DETERMINA 

 

1) Di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del 

presente atto; 

2) Gli elementi e criteri relativi all’affidamento del servizio sotto indicati: 

- il fine che il contratto intende perseguire è garantire la pulizia dell’Asilo nido 

Comunale “La coccinella”; 

- l’oggetto del contratto è l’acquisto del servizio di pulizia dei locali dell’asilo nido 

comunale; 

- il contratto verrà stipulato mediante scrittura privata del MePa; 

- le clausole contrattuali sono quelle precisate nel capitolato di appalto; 

- il sistema e il criterio di gara sono quelli del minor prezzo; 

3) Di avviare una procedura negoziata sotto soglia ai sensi dell’art. 36, co. 2, lett. b) del 

D.Lgs. 50/2016 avvalendosi del Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione; 

4) Di procedere all’individuazione degli operatori economici da invitare mediante 

sorteggio delle imprese iscritte all’albo dei fornitori; 

5) Di approvare il capitolato tecnico e il disciplinare di gara che fissano i requisiti di 

partecipazione e le modalità di esecuzione dei servizi; 

6) Dato atto che l’aggiudicazione avverrà con il criterio del minor prezzo di cui all’art. 

95, co. 4 lett. c) del D.Lgs. 50 del 2016 in quanto si tratta di servizio di importo inferiore 

alla soglia comunitaria, caratterizzata da elevata ripetitività e privi di notevole contenuto 

tecnologico e carattere innovativo; 

7) Di porre a base d’asta la somma di € 29.891,00 oltre IVA, oneri per la sicurezza non 

soggetti a ribasso ed incentivo funzioni tecniche - ex art. 113 D. lgs 50/2016; 

8) Di confermare che nel presente appalto sono presenti rischi interferenziali come da 

Documento Unico di Valutazione dei Rischi Interferenziali (DUVRI) che si allega; 



  

DETERMINAZIONE SETTORE AA.GG.-STATISTICA n. 312 del 22-07-2019 - Pag. 4 - 

 

9) Di dare atto che l’amministrazione procederà alla determinazione della soglia di 

anomalia mediante i ricorso ai metodi di cui all’art. 97, co. 2, del D.Lgs. 50 del 2016 

solamente in presenza di almeno 5 offerte ammesse. Nel caso in cui le offerte siano 

inferiori a cinque non si procederà alla determinazione della soglia di anomalia, salva la 

facoltà della Stazione appaltante di valutare la congruità delle offerte che, in base ad 

elementi specifici, appaia anormalmente bassa ai sensi dell’art. 97, co. 6, del D.Lgs. 50 

del 2016; 

10) Di disporre la prenotazione dell’importo complessivo di cui al presente provvedimento 

€ 37.800,48, sul cap. 1667/3 come di seguito riportato: 

 Bilancio 2019: € 4.581,90; 

 Bilancio 2020 . € 12.597.75; 

 Bilancio 2021 € 12.597.75; 

 Bilancio 2022 € 8.016,75; 

11) Di dare atto che il contratto verrà stipulato mediante scrittura privata sul MePa; 

12) Di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata all’albo pretorio, nonché 

nell’apposita sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. 

b) del D.Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016; 

13) Di dare atto che a norma dell’art. 8 della Legge 241/90, si rende noto che il 

Responsabile del Procedimento è il Dott. Maria Francesco Aquili e che potranno essere 

richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono (0737/636041), o posta elettronica al 

seguente indirizzo: francesco.aquili@comune.camerino.mc.it; 

14) che l’appalto è stato registrato con CIG. Z0329738A9. 

 

 
 

Il Responsabile del Settore  
F.to Aquili Francesco Maria 

PARERI: 

 REGOLARITA' CONTABILE  
 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento e si attesta 
la copertura finanziaria del conseguente impegno di spesa. Dalla data odierna, il provvedimento 
medesimo è esecutivo. 
 

22-07-2019  

Il Responsabile del Settore 
Servizi Finanziari 

F.to Barboni Giuliano 
 

La presente è copia conforme all’originale 
22-07-2019  

IL FUNZIONARIO DELEGATO 
Aquili Francesco Maria 

 

mailto:francesco.aquili@comune.camerino.mc.it

